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Fakse 

Der er mange steder i landet, hvor man får en tydelig fornemmelse 
af det ene e l ler det andet kapitel i vor klodes historie. Det kan være en 
kystklint med spraglede lerlag der er fo ldet og står på højkant, det kan 
være den ensomme kalkklippe, der som en stædig rest af Jylland nu står 
langt ude til søs, det kan være åsenes mærkelige lange sandvolde, der 
si ynger sig ve j frem i landskabet . 

I Fakse l igger det berømte kalkbrud som et kilometerlangt terrasse­
gravet hu l ned i hvid og gu l kalk. Kalken er godt 70 mil lioner år gam­
me l, fra danien - tid. Den er hærdnet kalkslam samt rester af hovdyr som i 
levende live holdt til i bestemte strØg hvorfor deres ske letter og skaller 
kom til a t danne banker på havbunden . Der er både koralbanker og bry­
ozo- e ll er mosdyrbanker. På den slags banker udfoldede der sig også den­
gang et særli g rigt og alsidigt dyre I iv. Rester af det ses nu som forste­
ninger i kalken. (Man har lov at besØge bruddet i arbejdstiden, naturlig­
vis på eget ansvar.) 

Det e r en nærliggende tanke, a t loka liteter som disse får deres 
geologiske historie fortalt på stedet. Det indså man også i Fakse, hvor 
forny lig en gammel tanke om et rent geologisk kalkbrudsmuseum blev del­
vis virke ligg jort. Siden 1963 har en rent fore løbig museumsudstilling af 
forsteninger og oplysende plancher haft midlertidig plads i lejede lokaler 
i byen (i Teknisk skole). Forsteningerne er tilvejebragt af lokale samlere 
og har til sammen med museets ikke udstillede forsten inger en h<t>j videnska­
be lig væ rdi. 

jagten på Gas og Olie 

I Varv 1967 nr. 4, bragte vi vort sidste resume af Dansk Under­
grunds Consortium's arbejde for at finde dansk gas og olie. Siden er der 
sket en del - omend ikke af helt afgørende betydning, såvidt det kan ses 
på de få oplysninger, der er tilgængelige nu i begyndelsen af oktober. 

Siden boringen Mors l i sommeren 1967 har man boret til 2.573 m 
ved Nr. Ørslev på Falster. Man begyndte i det sene efterår, og i januar 
i år kunne man meddele, at boringen var negativ og at boretårnet nu vil­
le blive ført ud af Danmark. Landboringerne har dermed alle vist sig me­
get I idt lovende. 

Til s.Øs, i Nordsøen, har Consortiet med sin boreplatform, "Maersk 
Explorer", i højere grad haft heldet med sig. 

Som før omtalt fandt man forholdsvis gode spor af olie og gas (især 
den anvende! ige metan) i boringen Dansk Nordsø A-2. Boringen fandt sted 
i eftersommeren (30-7 - 15-9) og si uttede i dybden blot 3. 396 m (havdyb­
den var 44 m og ikke ca. 80 som vi tid I igere har oplyst). Borestedet I å 
ca. 210 km vest for Esbjerg (55°24' N, 5°03' Ø) og knap en kilometer 
fra boreskibs-boringen Dansk Nordsø A-1 (1966), hvor der var fundet olie­
og gas-spor. 

Man lukkede hullet og flyttede boreplatformen godt 70' km vestover 
(55° 42' N, 4°02' Ø). Her boredes Dansk Nordsø B-1 på 41 m vand fra 
27. oktober 1967 til 6. januar 1968. Man stoppede i dybden 3.653 m uden 
at der var gjort fund af økonomisk betydning. 

Platformen bugseredes så til positionen 56°46' N 7°40' Ø, hvor 
man på 27 m vand nær den jyske vestkyst borede i tiden 19- l - 27-2 og 
si uttede i dybden 3 .206 m uden gunstige resultater (Dansk Nordsø C- l). 

Også uden større held var Dansk Nordsø D-1, som fra 27. marts ti I 
21.maj b lev boret ca. 160 km fra den jyske vestkyst (56°25' N, 5°31' Ø) 
på 49 m vand og som nåede 3. 563 m. 

En kraftig opmuntring viste sig under prØveboringen Dansk NordsØ 
E-1, godt 220 km vest for Esbjerg (55° 43' N, 4° 51 ' Ø). Borestedet I å 
kun 30-40 km fra den forholdsvis I oven de boring A-2. På omtrent 38 m 
vand boredes fra 29. maj ti I 17. jul i, og man nåede dybden 4. 084 m. Un­
der arbejdet stødte man på så kraftige oliespor, at man for en sikkerheds 
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skyld lejede en mindre tankbåd. Ved midten af august var man efter spe­
cia larbejder i borehullet og laboratorieundersØgelser dog nået til opfatte l ­
sen, at fundet trods alt ikke havde økonomisk betydning. 

"Maersk Explorer" blev så bugseret ca. 7½ km mod VSV (positionen 
55° 42' N, 4° 44' Ø), hvor man i løbet af august og september har boret 
Dansk Nordsø E-2. Der blev fundet olie- og gasspor, men prøver viste, 
at mulighederne for kommerciel udnyttelse var tvivlsomme . 

Næste borested (Dansk NordsØ F-1) I igger godt 200 km mod nord­
øst og ca. 90 km VNV for Thyborøn. 

Nordsøboringerne har dels stået i kanten af "det nordtyske bassin" 
(se Varv 1965, 3 og 1966, 1) og dels i kanten af "det danske bassin" (de 
to bassiner løber måske sammen i boreområdet ?) . Såvidt vides har arbej­
det i den sydligste gruppe af bor i nger været de hidtil mest opmuntrende. 

Om de gennemborede lagserier iagttager Consortiet professione l 
tavshed. Formodentlig har man opmærksomheden henvendt på permtids-lag 
{og eventuel le endnu ældre lag ?) . 
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Tirsdag 21. januar: 

Tirsdag 4. februar: 

Tirsdag 18. februar: 

Tirsdag 4. marts: 

Tirsdag 18. marts: 

Tirsdag 1. april : 

Forår 1969: 

Afdelingsleder, dr. phil. Valdemar Poulsen: 
Vulkanismens oprindelse. 

Stud. scient. Sveinn Jakobsson: ISLAND -
om at leve på en vulkanø. 

Stud. scient. Asger Ken Petersen: Vulkaner 
og diamanter. 

Professor, dr. phil. Arne Noe-Nygaard: 
Nogle moderne vulkankatastrofer og deres 
geologiske baggrund. 

Amanuensis, cand. mag. Mona Hansen: 
Berømte jordskælv og deres geologiske 
baggrund. 

Stud. mag. scient. Kaj Strand Petersen: 
En 50 millioner år gammel vulkanrække i 
Skagerak og dens spor i Danmarks ældre 
tertiærl ag. 

(Der er ret til ændringer i programmet) 

konlakl 
Varv foreslo i dette års nummer 1 a t formidle kontakt me ll em ama­

tører, som vi e ytte prøver ra eres som in ger. 
Det fremkaldte henvendelser fra følgende, som vi her Ønsker fort­

sat god fornøjelse: 

Fru Kitty Jørgensen, Furesøve j 16, 3520 Farum. Mineraler, bjergarter. 
Hr . Edvard Madsen, Spangsb jerg kirkeve j 46, 4. 6700 Esbjerg. Minera ler. 
Hr. Edv. M. Povlsen, Ærteve j 18,3.v . 2700 Brønshøj . 
Hr. Erik S. Saxtorph, Solnavej 27, 2860 Søborg. Minera ler (spec. malme) . 

VARV 
Postadresse: Tidsskriftet VARV, Minera logisk M useum, Østervo ld-

gade 5-7, 1350 Kcpbenhavn K. (Tlf. M i 5001). 
Redaktion: Eri ing Bondesen (ansvarshavende), Mona Hansen, 

Scpren F lo ris, Va ldemar Pou Isen 

V ARV udkommer fire gange om året. Prisen er 13 kr i abonne­
ment. Abonnement tegnes ved indsende lse af beløbet til VARV, 

postgiro 68880. (Moms inkluderet). 
Alle henvendelser ved rørende adresseforandring, fejl ved bladets 
levering, og lignende bedes rettet til postvæsenet. 

Eftertryk af tekst og bi lleder er kun t i lladt med kildeangivelse. 
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